dictae iiij' x" iiij*

Et pro portatione praedict. ymag. ad manus artificum ad

diversa loca Londin. un& cum expensis unius hominis pro

dictis operibus vij'

Et pro domo conducts ad conservandas ymagines post

depictionem x*

Et in III 'Cases' factis de tabulis ad imponendas dictas

ymagines cum clavis pro eisdem empt. et pro panno lineo

pro indempnitate tempore cariagii xiv^ ij*

Et pro cariagio praed. ymag. et crucis a Londin. usque

Wynton xvj' iiij*

Et sol. Will. Ikenham pro factura iij bases ligneorum

pro dicta cruce et p'dict. ymagin. ponend. una cum posi-

cione earundem supra diet, bases xx«

These were the ' ymages ' which, in or about the year 1536, the

iconoclast usher Master Ford, if we believe Strype's story ', tied

a cord to and pulled down when nobody was looking ; leading,

as Strype adds, a dog's life afterwards in consequence. These
* ymages ' were destroyed in or about the second year of King

Edward VI in consequence of Cranmer's mandate ad amo-

vendas et delendas imagines of February 4, 1547-8 ^. The rood-

loft remained intact until 1572, when it was removed, and a

pulpit and choir screen were erected. This pulpit stood against

the north wall of the choir. It had a door with hinges and a

bolt, and was lined with broad-cloth. The following references

occur in the roll of 1572 :

—

'Sol. Prowtinge' junctori laborant. per xij dies et famulum per xj dies

circa pulpita vocat. rodelofte capient. inter se per diem xiv^—xiv^ vij*.

* Eccles. Mem. vol. i. pt. iii. 174. There is no allusion to the incident in the

records of the College, and there is a savour of improbability about it into the

bargain.

* Wilkins, Concilia, iv. 22. The following was one of the articles to be

inquired of at the visitation of the diocese of Canterbury in 2 Ed. VI :
—

' Whether
they have not removed, taken away, and utterly destroyed in their churches,

chapels, and houses, all images, all shrines all tables, candlesticks, trindles or

rolls of wax, pictures, paintings, and all other ornaments of feigned miracles,

pilgrimages, idolatry, and superstition, so that there remains no memory of the

same in walls, glass windows, or elsewhere.'

' Still a well-known surname in Winchester.

E
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Item apprenticio suo per vj dies ij^. Item pro glutino (glue) ij^. Item

M'° Burton pro meremio (timber) ij« iiij'^. Item Thomae Dowse pro

sarratione eiusdem iij*^. Item Waltero Powell pro ij les gymmers
(hinges) et le bolte et ij pannis ad pulpita Item Joh. Dawson
pro amocione magnae trabis a muro ^ et pro sarracione meremii ad